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Regeringens proposition till Riksdagen med f"örslag till lag om 
återkrävande av mervärdesskatteåterbäring hos kommunerna 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I propositionen föreslås att det stiftas en lag 
om återkrävande till staten av de mervärdes­
skatteåterbäringar som betalats till kommuner, 
samkommuner och landskapet Åland. Enligt 
den föreslagna mervärdesskattelagen har kom­
muner och samkommuner rätt att få tillbaka 
den mervärdesskatt som ingår i anskaffningar 
som de gjort för skattefri verksamhet. Dessa 
återbäringar skall kommunerna gemensamt be­
tala tillbaka till staten. 

Enligt lagförslaget skall återbäringen åter-

krävas som en enligt kommunens invånarantal 
beräknad andel av de återburna mervärdesskat­
terna. Betalningsandelarna fastställs av skatte­
styrelsen och uppbörden hos kommunerna 
sköts av länsskatteverken. Under åren 
1994-1996 återkrävs dock bara 77,5 % av 
återbäringsbeloppen till staten. Propositionen 
ansluter sig till budgetpropositionen för 1994 
och avses bli behandlat i samband med den. 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft 
samtidigt som mervärdesskattelagen. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

Ett av huvudsyftena med övergången till 
mervärdesbeskattningen är att göra beskatt­
ningen mera neutral. Då mervärdesskatten 
utsträcks till tjänster och byggande uppstår 
konkurrensstörningar mellan de offentliga sam­
fundens egen serviceproduktion och den köpta 
servicen, om inte specialarrangemang vidtas. 
För de offentliga samfunden blir det beskatt­
ningsmässigt fördelaktigare att själva produce­
ra vissa tjänster än att köpa dem av ett företag 
till ett skattebelagt pris. Konkurrensneutrali­
tetsproblemet gäller i princip alla de privata 
tjänster som motsvaras av tjänster som kom­
muner och offentliga samfund låter sin egen 
personal utföra. skatteförmånen blir i allmän­
het större ju mera personarbete som behövs för 
att producera tjänsten. Till de konkurrenskäns­
liga områdena hör bl.a. byggande, transporter, 
ADB-tjänster och städning. 

I syfte att lösa konkurrensneutralitetsproble­
met har man i regeringens proposition med 
förslag till mervärdesskattelag (reg.prop. 
88/1993 rd.) föreslagit att kommunen skall ha 
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rätt till återbäring av de mervärdesskatter som 
ingår i anskaffningar som gjorts för den skatte­
fria verksamheten. Kommunen skall ha rätt till 
återbäring under samma förutsättningar som 
den hade haft rätt att dra av mervärdesskatten, 
om det hade varit frågan om skattebelagd 
verksamhet. Rätten till återbäring gäller dock 
inte t.ex. anskaffningar för personalrestau­
ranger eller för representation och inte under­
stöd till persontransportidkare. Då det gäller 
statens ämbetsverk och inrättningar har kon­
kurrensneutraliteten i budgetpropositionen för 
1994 genomförts så att mervärdesskatterna för 

· statens anskaffningar betalas från ett särskilt 
moment. 

stadgandena om återbäring av mervärdes­
skatten ingår i 130 § l och 2 mom. förslaget till 
mervärdesskattelag. Enligt förslagets 8 § förstås 
med kommun också samkommuner och land­
skapet Åland. 

Enligt 130 § 3 mom. förslaget till mervärdes­
skattelag återkrävs mervärdesskatteåterbä­
ringarna hos kommunerna enligt vad som 
stadgas särskilt. I den nu föreslagna lagen om 
återkrävande av mervärdesskatteåterbäring hos 
kommunerna stadgas om grunderna för åter-
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krävandet, uppbördsförfarandet och uppbörds­
myndigheterna. 

Mervärdesskatteåterbäring betalas till både 
kommuner och samkommuner samt till land­
skapet Åland. För att systemet för återkrävan­
det skall bli administrativt enkelt bör återkra­
vet gälla bara kommunerna. Om det belopp 
som skall återkrävas uppdelas också på sam­
kommunerna t.ex. enligt deras medlemskom­
munandelar eller enligt den beräknade befolk­
ningsbasen, blir återkrävandet avsevärt mera 
komplicerat. Penningströmmarna mellan staten 
och den kommunala sektorn går också sedan 
det nuvarande systemet med statsandelar trätt i 
kraft huvudsakligen mellan staten och kommu­
nerna. Återbäringarna skall inte heller återkrä­
vas av landskapet Åland utan av endast av de 
åländska kommunerna. 

För att den eftersträvade konkurrensneutra­
liteten skall uppnås på den enskilda kommu­
nens nivå, får återbetalningarna inte vara 
bundna till de skattebelopp som återbärs till 
kommunerna. Den summa som återkrävs av 
kommunerna bör vara kalkylmässig och inte 
bunden till den enskilda kommunens verksam­
het. Därför föreslås det att beloppet av den 
mervärdesskatteåterbäring som återkrävs av 
kommunen årligen fastställs som en enligt 
kommunens invånarantal bestämd andel av 
hela återbäringsbeloppet Kommunens betal­
ningsandel föreslås bli uppburen i tolv månat­
liga rater. Betalningsandelarna fastställs av 
skattestyrelsen och uppbörden sköts av läns­
skatteverken. 

Kommunernas betalningsandelar graderas 
inte enligt deras servicestruktur eller någon 
annan faktor som utvisar användningen av 
mervärdesskattebelagda tjänster. Det finns inte 
tillräcklig information om hur allmänna de 
mervärdesskattebelagda tjänsterna är i olika 
kommuntyper att lägga till grund för en gra­
derad återbäring av mervärdesskatten, exem­
pelvis enligt bärkraftsklass. 

I syfte att kompensera den stegring i kost­
nadsnivån som åsamkas kommunerna av över­
gången till mervärdesbeskattning föreslås ett 
övergångsstadgande, enligt vilket endast 77,5% 
av mervärdesskatteåterbäringarna återkrävs till 
staten under åren 1994-1996. 

2. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

Kommunernas och kommunalförbundens 

anskaffningar av varor, tjänster och investe­
ringsförnödenheter utan omsättningsskatt upp­
gick enligt bokslutsuppgifterna för 1991 till 
42,7 mrd. mk. Mer än 80% av anskaffningarna 
kan beräknas vara mervärdesskattebelagda, vil­
ket på årsnivå innebär mervärdesskatter på ca 
7,5 mrd. mk. Härav hänför sig ca 5,6 mrd. mk 
till verksamhetsformer som inte är belagda med 
mervärdesskatt och ca 1,8 mrd. mk till skatte­
belagda verksamhetsformer. 

skatteåterbäringarna för den icke mervärdes­
skattepliktiga verksamheten, ca 5,6 mrd. mk, 
återkrävs av den kommunala sektorn till stat­
en. I syfte att temporärt kompensera kostnads­
bördan för kommunerna föreslås dock att 
endast 77,5 % av mervärdesskatteåterbäringar­
na återkrävs under åren 1994-1996. 

3. Beredningen av propositionen 

Finansministeriet tillsatte 21.10.1992 en ar­
betsgrupp för att utreda hur man vid övergång­
en till mervärdesbeskattning kunde genomföra 
beskattningsneutraliteten mellan de tjänster 
som kommunerna själva producerat och mot­
svarande köpta tjänster, utgående från de 
förslag som lagts fram av arbetsgruppen för 
utvidgande av omsättningsskattebasen (KB 
1992:6). Kommunerna och mervärdesbeskatt­
ningen -arbetsgruppen fårdigställde sitt betän­
kande (finansministeriets arbetsgruppsbetän­
kande 1993:5) den 26 februari 1993. Utlåtan­
den om betänkandet inbegärdes av inrikesmi­
nisteriet, undervisningsministeriet, social- och 
hälsovårdsministeriet samt kommunernas cent­
ralorganisationer. Propositionen har utgående 
från arbetsgruppens förslag beretts som tjäns­
tearbete vid finansministeriet. 

4. Andra omständigheter som inver­
kat på propositionens innehåll 

I propositionen med förslag till mervärdes­
skattelag ingår i lagförslagets 235 § ett stad­
gande enligt vilket 130 § om återbäring av 
kommunernas mervärdesskatt tillämpas på de 
varor och tjänster som har anskaffats sedan 
mervärdesskattelagen och lagen om återkrä­
vande av återbäringarna hos kommunerna har 
trätt i kraft. I regeringens proposition om 
statsbudgeten för 1994 har föreslagits att båda 
lagarna skall träda i kraft den l juni 1994. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

l §. Lagens syfte. I regeringens proposition 
med förslag till mervärdesskattelag föreslås att 
kommuner, samkommuner samt landskapet 
Åland skall ha rätt att få tillbaka den mervär­
desskatt som ingår i anskaffningar som de gjort 
för skattefri verksamhet. Enligt lagförslagets 
130 § 3 mom. återkrävs dessa återbäringar hos 
kommunerna enligt vad som stadgas särskilt. 
Den nu föreslagna lagen gäller grunderna för 
och förfarandet vid återkrävandet av mervär­
desskatteåterbäringarna. 

2 §. Belopp som skall återkrävas. Enligt för­
slaget skall kommunerna gemensamt till staten 
betala tillbaka de mervärdesskatteåterbäringar 
de fått. Det belopp som skall återkrävas är 
detsamma som de mervärdesskatter som för 
föregående kalenderår återburits till kommu­
ner, samkommuner samt landskapet Åland. 
Beloppet fastställs på basis av länsskattever­
kens skatteredovisningar, varför t.ex. ändringar 
i återbäringsbeloppen t.ex. till följd av besvär 
beaktas först i efterskott. 

Kommunernas inbördes ansvar för det be­
lopp som återkrävs föreslås bli fördelat enligt 
invånarantalet. Till grund läggs invånarantalet 
den första dagen i kalenderåret före återbetal­
ningsåret. Det belopp som återkrävs blir där­
med inte på något sätt beroende av de belopp 
som kommunen de facto fått i mervärdesskat­
teåterbäringar. 

3 §. Fastställande av betalningsandelar. Enligt 
förslaget skall uppbörden av mervärdesskatte­
återbäringarna ske i tolv månatliga rater per 
kalenderår. Eftersom beloppet av föregående 
kalenderårs återbäringar skall utredas och ef­
tersom debiteringen släpar efter kan först de 
rater som skall uppbäras i april fastställas till 
slutligt belopp. Raterna för januari-mars måste 
uppbäras enligt uppskattning, men avvikelser­
na från det slutliga debiteringsbeloppet väntas 
bli små. Dessa betalningsrater bedöms utgåen­
de från de kända återbäringarna under föregå­
ende år, och det justerade beloppet beaktas i 
samband med betalningsraten för april. 

4 §. Myndigheter. skattestyrelsen fastställer 
de enskilda kommunernas betalningsandelar. 
Faststållandet är en fråga om beräkning ut­
gående från uppgifter om mervärdesbeskatt­
ningen och befolkningsbokföringen. De prak­
tiska uppbördsåtgärderna sköts vid det läns-

skatteverk som också utbetalar mervärdesskat­
teåterbäringarna. 

5 §. Uppbörd. Enligt paragrafens l mom. 
skall kommunen erlägga sin betalningsandel 
senast under den andra månaden efter den 
månad då andelen har fastställts. Betalningsti­
den har utsatts så att kommunen före utbetal­
ningsdagen kan få sin mervärdesskatteåterbä­
ring för månaden i fråga. Återbäringen ansöks 
av kommunen i samband med den månatliga 
mervärdesskattedeklarationen. Deklarationen 
skall göras senast den 25 dagen i den andra 
månaden efter skattemånaden. 

I paragrafens 2 och 3 mom. ingår stadgan­
den om kvittning av betalningsandelen i de fall 
då kommunen inte har betalat sin betalnings­
andel inom utsatt tid. 

6 §. Tillämpning av vissa lagar. Då det gäller 
uppbörd, indrivning och återbäring av kommu­
nens betalningsandelar iakttas i tillämpliga 
delar förfarandena enligt lagen om skatteupp­
börd. I fråga om påföljderna för försummelse 
att erlägga betalningsandelen iakttas på mot­
svarande sä~t vad som är stadgat om dröjs­
målsränta och restavgift på skatt. 

7 §. Sökande av ändring. Faststållandet av det 
belopp som skall återkrävas av de olika kom­
munerna är en fråga om beräkning, som inte 
ger rum för myndigheternas prövning. För att 
felaktigheter som gäller kommunens invånar­
antal eller mervärdesskatteåterbäringens be­
lopp skall kunna rättas till föreslås att i lagen 
tas in ett stadgande om ett rättelseförfarande. 
Rättelseyrkandet skall göras till skattestyrelsen. 
skattestyreisens beslut med anledning av rät­
telseyrkandet får överklagas med iakttagande 
av de allmänna stadgandena om ändringssö­
kande i förvaltningsärenden. 

Rättelse i länsskatteverkets beslut som gäller 
uppbörd, indrivning och återbetalning av kom­
munens betalningsandel får sökas hos länsskat­
teverket och ändring i rättelsebeslutet får sökas 
hos länsrätten. 

8 §. Närmare stadganden. Verkställigheten av 
den nu föreslagna lagen kan kräva stadganden 
på förordningsnivå t.ex. om grunderna för 
fastställande av det belopp som skall återkrä­
vas av kommunerna och om myndigheternas 
förfarande. 

9 §. Ikraftträdande. I lagens 9 § ingår ett 
sedvanligt ikraftträdelsestadgande. 

lO§. Övergångsstadganden. Det år då den 
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föreslagna lagen träder i kraft och - i det fall 
att lagen träder i kraft mitt under året - under 
året efter ikraftträdandet, finns det inget be­
lopp för de årliga mervärdesskatteåterbäringar­
na att lägga till grund då kommunernas betal­
ningsandelar skall fastställas. Därför föreslås 
att återbetalningsbeloppet fastställs kalkylmäs­
sigt till 460 miljoner mark per månad det år då 
lagen träder i kraft. Detta motsvarar återbä­
ringarna av den mervärdesskatt som ingår i 
kommunernas anskaffningar under en månad, 
enligt kommunernas bokslut för 1991. 

För att kompensera den stegring i kommu­
nernas kostnadsbörda som övergången till mer­
värdesbeskattning innebär föreslås att av mer­
värdesskatteåterbäringarna under åren 

1994-1996 skall endast 77,5 % återkrävas till 
staten. 

2. Ikraftträdande 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft 
samtidigt som mervärdesskattelagen. Enligt 
235 § mervärdesskattelagen börjar kommuner­
nas rätt till mervärdesskatteåterbäring först 
sedan lagen om återkrävande trätt i kraft. 

I budgetpropositionen för 1994 har det före­
slagits att mervärdesskattelagen skall träda i 
kraft den l juni 1994. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 
om återkrävande av mervärdesskatteåterbäring hos kommunerna 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas 

l§ 

Lagens syfte 

De i 130 § mervärdesskattelagen ( l ) 
avsedda mervärdesskatteåterbäringarna till 
kommuner, samkommuner och landskapet 
Åland återkrävs av kommunerna till staten i 
enlighet med vad som stadgas i denna lag. 

2§ 

Belopp som skall återkrävas 

Det belopp som skall återkrävas av kommu­
nen fastställs årligen som en enligt kommunens 
invånarantal det föregående kalenderårets förs­
ta dag bestämd andel av de sammanlagda 
mervärdesskatter som återburits för samma 
kalenderår med stöd av 130 § mervärdesskatte­
lagen. Justeringar av mervärdesskatteåterbä­
ringarna med anledning av ändringsansökan, 
debitering eller rättelse beaktas det kalenderår 
under vilket beslutet har fattats. 

3§ 

Fastställande av betalningsandelar 

I kommunernas betalningsandelar uppbärs 
månatligen en tolftedel av mervärdesskatteåter­
bäringarna under föregående kalenderår. Betal­
ningsandelarna för januari-mars bestäms enligt 

uppskattning och betalningsandelarna för ap­
ril-december på basis av de utbetalade mervär­
desskatteåterbäringarna. I samband med betal­
ningsraten för april beaktas justeringarna av 
betalningsraterna för början av året. 

4§ 

Myndigheter 

Beloppet av kommunens betalningsandel 
fastställs av skattestyrelsen. Uppbörden av 
betalningsandelen hos kommunen handhas av 
länsskatteverket. 

5§ 

Uppbörd 

Kommunen skall betala sin betalningsandel 
under den andra månaden efter den månad då 
andelen har fastställts. Om den sista dagen i 
månaden är en helgdag eller helgfri lördag, 
upphör uppbördstiden den sista vardagen där­
förinnan. 

Om kommunen inte erlägger sin betalnings­
andel inom utsatt tid skall den i första hand 
uppbäras genom skattekvittning, med iaktta­
gande av vad som stadgas i 2 kap. lagen om 
skatteuppbörd (611178). 

En betalningsandel som har försenats med 
mer än två månader kan dras av . från de 
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redovisningar som skall göras till kommunen 
enligt 2 a och 3 kap. lagen om skatteuppbörd 
samt 6 kap. fastighetsskattelagen (654/92). 

6§ 

Tillämpning av vissa lagar 

Om inte annat stadgas i denna lag eller i 
förordning som utfårdats med stöd av den, 
skall vid uppbörd, indrivning och återbäring av 
kommunens betalningsandel förfaras i enlighet 
med lagen om skatteuppbörd eller med stöd av 
den. 

I fråga om dröjsmålspåföljderna vid för­
summelse av eller dröjsmål med betalningen av 
kommunens betalningsandel gäller lagen om 
dröjsmålsränta och restavgift på skatt (145/76). 

7§ 

Sökande av ändring 

Om kommunen inte är nöjd med beslutet om 
fastställande av dess betalningsandel, skall den 
göra ett rättelseyrkande hos skattestyrelsen 
senast inom en månad från det att betalnings­
andelen enligt det första beslutet borde ha 
betalts. skattestyreisens beslut med anledning 
av rättelseyrkandet kan överklagas i den ord­
ning som stadgas i lagen om ändringssökande 
i förvaltningsärenden (154/50). 

Länsskatteverket skall rätta ett felaktigt be­
slut eller en felaktig åtgärd som gäller uppbörd, 
indrivning eller återbäring av kommunens be­
talningsandel. Rättelseyrkandet skall göras 
inom ett år från utgången av det år under 
vilket felet har gjorts. 

Helsingfors den 22 oktober 1993 

Ändring i länsskatteverkets beslut i ett rät­
telseärende får sökas hos länsrätten med iakt­
tagande av lagen om ändringssökande i förvalt­
ningsärenden. 

8§ 

Närmare stadganden 

Närmare stadganden om verkställigheten av 
denna lag kan vid behov utfärdas genom 
förordning. 

9§ 

Ikraftträdande 

Denna lag träder i kraft den 
199 . 

Åtgärder som verkställigheten av lagen för­
utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

10 § 

Overgångsstadganden 

Det år lagen träder i kraft fastställs de i 3 § 
nämnda betalningsandelarna så att det återbä­
ringsbelopp som skall återkrävas av kommu­
nerna anses vara sammanlagt 460 miljoner 
mark per månad. Under året efter det lagen 
trätt i kraft fastställs betalningsandelarna på 
basis av de genomsnittliga mervärdesskatteåter­
bäringarna per månad under det år lagen 
trädde i kraft. 

Under åren 1994-1996 återkrävs till staten 
av kommunernas mervärdesskatteåterbäringar 
endast 77,5 procent av återbäringsbeloppet 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister M auri Pekkarinen 
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